
 
Anexo 13.3.2-3A – Listagem das espécies registradas na ensecadeira do Sítio Pimental 
no mês de outubro de 2012 na UHE Belo Monte. 
TÁXON NOME COMUM 

CLASSE  CHONDRICHTHYES  
ORDEM RAJIFORMES  
Família Potamotrygonidae  
Potamotrygon leopoldi (Castex & Castello, 1970) Arraia de Fogo 
CLASSE ACTINOPTERYGII  
ORDEM CHARACIFORMES  
Família Crenuchidae   
Melanocharacidium sp. Charutinho 
Família Characidae  
Moenkhausia cotinho (Eigenmann, 1908)  Lambari 
Moenkhausia lepidura (Kner, 1858)  Lambari 
Moenkhausia xinguensis (Steindachner, 1882) Lambari 
Moenkhausia heickoi Lambari 
Tetragonopterus chalceus (Spix & Agassiz, 1829)  Piaba 
Brycon aff. pesu “adiposa hialina” Piaba 
Myleus arnoldi (Ahl, 1936) Pacu branco 
Myloplus rubripinnis (Müller & Troschel, 1844)  Pacu 
Myloplus schomburqkii (Vardine & Schomburqki, 1841) Pacu 
Serrasalmus rhombeus (Linnaeus, 1766) Piranha-preta 
Tometes sp. Pacu 
Triportheus albus (Cope, 1872) Sardinha 
Família Chilodontidae  
Chilodus punctatus (Müller & Troschel, 1844) Quilodos 
Família Hemiodontidae  
Hemiodus tocantinensis (Langeani, 1999)  
Hemiodus unimaculatus (Bloch, 1794) Voador 
Hemiodus vorderwinkleri (Géry, 1964)  
Família Anostomidae  
Leporinus friderici (Bloch, 1794) Piau três pintas 
Leporinus gr. megalepis "alto" Piau 
Leporinus maculatus ( Müller & Troschel, 1844) Piau 
Sartor respectus (Myers & Carvalho, 1959)  
Synaptolaemus latofasciatus (Steindachner, 1910)  
Família Prochilodontidae  
Prochilodus nigricans (Spix & Agassiz, 1829) Papa terra 
ORDEM SILURIFORMES  
Família Loricariidae  
Acanthicus hystrix (Spix & Agassiz, 1829) Cascudo 
Ancistrus ranunculus (Muller et al., 1994) Cascudo 
Ancistrus sp. “alto” Cascudo 
Ancistrus sp. “mancha”  Cascudo 
Baryancistrus xanthellus (Rapp Py-Daniel et al.,2011) Cascudo 
Farlowella sp. Cascudo 
Leporacanthicus heterodon (Isbrücker & Nijssen, 1989) Cascudo 
Oligancistrus punctatissimimus “pinta” Acari 

Oligancistrus sp. “bola branca” Acari 

Oligancistrus sp. “preto” Acari 
Parancistrus nudiventris (Rapp Py-Daniel & Zuanon, 2005) Acari 
Peckoltia vittata (Steindachner, 1881) Cascudo 
Peckoltia felsberg Cascudo 
Pseudacanthicus sp. “vermelho” Cascudo 
Scobinancistrus aureatus (Burgess, 1994)  Acari-da-pedra 
Scobinancistrus pariolispos (Isbrücker & Nijssen, 1989) Acari-da-pedra 
Pseudancistrus sp. Cascudo 
Hypostomus hemichocliodon Cascudo 
Squaliforma emarginata (Valenciennes, 1840)  Acari 
Família Pseudopimelodidae  



TÁXON NOME COMUM 

Batrochoglanis villosus (Eigenmann, 1912) Magabeira 
Microglanis sp. Bagre 
Pseudopimelodus pultifer Bagre 
Família Auchenipteridae  
Centromochlus schultzi (Rössel, 1962) Cangati 
Parauchenipterus ceratophysus (Kner, 1858) Cangati 
Família Cetopsidae  
Cetopsis cf. candiru Candiru 
Família Heptapteridae  

Leptorhamdia schultzi (Miranda Ribeiro, 1964) Bagre 

Pimelodella cristata (Müller & Troschel, 1848) Mandí 
Família Pimelodidae  
Pimelodus ornatus (Kner, 1858) Mandi 
Família Doradidae  
Platydoras sp. "Xingu" Bacu –rebeca 
Rhynchodoras xingui Klausewitz & Rössel, 1961 Abotoado 
ORDEM GYMNOTIFORMES  
Família Sternopygidae  
Eigenmannia trilineata López & Castello, 1966 Tuvira 
Sternopygus macrurus (Bloch & Schneider, 1801) Tuvira 
Archolaemus janae Tuvira 
Família Rhamphichthyidae  
Gymnorhamphichthys petiti Géry & Vu, 1964) Tuvira 
ORDEM PERCIFORMES  
Família Cichlidae  
Aequidens michaeli (Kullander, 1995) Acará 
Caquetaia spectabilis (Steindachner, 1875) Acará 
Cichla melaniae Kullander & Ferreira, 2006 Tucunaré 
Crenicichla lugubris (Heckel, 1840) Jacundá 
Crenicichla sp. 3 Jacundá 
Geophagus altifrons (Heckel, 1840) Cará 
Geophagus argyrostictus (Kullander, 1991)  Cará 
Retroculus xinguensis (Gosse, 1971) Cará 
Teleocichla sp. Jacundá 
ORDEM SYNBRANCHIFORMES  
Família Synbranchidae  
Synbranchus lampreia (Favorito et al., 2005)  Mussum 
Synbranchus marmoratus (Bloch, 1795) Mussum 

 
 

Anexo 13.3.2-3B - Listagem das espécies registradas nos Canais e Diques no mês de 
outubro de 2012 na UHE Belo Monte. 
Táxon Nome Comum 

CLASSE ACTINOPTERYGII  
ORDEM CHARACIFORMES  
Família Acestrorhynchidae  
Acestrorhynchus falcatus (Bloch, 1794) Saicanga 
Família Anostomidae  
Laemolyta taeniata (Kner, 1858) Aracú-caneta 
Leporinus affinis Günther, 1864 Aracu-flamengo 
Leporinus friderici (Bloch, 1794) Aracu-cabeça-gorda 
Leporinus granti Eigenmann, 1912 Aracu 
Leporinus guttatus (Birindelli & Britski, 2009) Piau 
Schizodon vittatus (Valenciennes, 1850) Aracu-vara 
Família Curimatidae  
Cyphocharax spilurus (Günther, 1864) Branquinha 
Família Prochilodontidae  
Prochilodus nigricans (Spix & Agassiz, 1829) Papaterra 



Táxon Nome Comum 

Família Characidae  
Astyanax aff. bimaculatus (Linnaeus, 1758) Piaba 
Bryconops affinis (Günther, 1864) Piaba 
Chalceus macrolepidotus Cuvier, 1818 Arari 
Characidium gr. Fasciatum  
Charax gibbosus (Linnaeus, 1758) Saicanga 
Creagrutus cf. menezesi Lambari 
Ctenobrycon spirulus (Valenciennes, 1850) Lambari 
Hyphessobrycon sp.  Lambari 
Jupiaba polylepis (Günther, 1864) Piaba 
Moenkhausia oligolepis (Günther, 1864) Lambari-olho-de-fogo 
Moenkhausia celibela (Marinho & Langeani, 2010) Piaba 
Moenkhausia collettii (Steindachner, 1882) Piaba 
Moenkhausia comma (Eigenmann, 1908) Piaba 
Moenkhausia lepidura (Kner, 1858)  
Phenacogaster sp. Piaba 
Roeboexodon geryi (Myers, 1960) Cacunda 
Roeboides cf. affinis (Günther, 1868) Cacunda 
Tetragonopterus argenteus (Cuvier, 1816) Lambari-prata 
Tetragonopterus chalceus (Spix & Agassiz, 1829) Piaba-do-rio 
Myleus rubripinnis (Müller & Troschel, 1844) Pacu-branco 
Serrasalmus rhombeus (Linnaeus, 1766) Piranha-preta 
Triportheus albus (Cope, 1872) Sardinha-falcão 
Brycon falcatus (Müller & Troschels, 1844) Matrinxã 
Família Erythrinidae  
Erythrinus erythrinus (Bloch & Schneider, 1801) Jeju 
Hoplerythrinus unitaeniatus (Spix & Agassiz, 1829)  Jeju 
Hoplias aimara (Valenciennes, 1847) Trairão 
Hoplias malabaricus (Bloch, 1794) Traíra 
ORDEM GYMNOTIFORMES  
Família Gymnotidae  
Gymnotus carapo (Linnaeus, 1758) Sarapó 
Família Hypopomidae  
Brachyhypopomus cf. draco Tuvira 
Electrophorus electricus (Linnaeus, 1766) Poraquê 
Família Rhamphichthyidae  
Rhamphichthys rostratus (Linnaeus, 1766) Ituí-terçado 
Família Sternopygidae  
Eigenmannia aff. Trilineata (López & Castello, 1966) Tuvira 
Sternopygus macrurus (Bloch & Schneider, 1801) Sarapó 
ORDEM SILURIFORMES  
Família Auchenipteridae  
Ageneiosus inermes (Linnaeus, 1766) Mandubé 
Trachelyopterus galeatus (Linnaeus, 1766) Bagre-mole 
Família Callichthyidae  
Callichthys sp. Tamboatá 
Corydoras sp.  
Megalechis cf. thoracata Tamboatá 
Família Heptapteridae  
Pimelodella cristata (Müller & Troschel, 1849) Bagre 
Família Loricariidae  
Ancistrus sp. Cascudo 
Hypoptopoma sp. Carí 
Otocinclus sp.  
Hypostomus sp. Cascudo 
Rineloricaria sp. Carí 
Família Pimelodidae  
Pimelodus ornatus (Kner, 1858) Mandí 
ORDEM PERCIFORMES   
Família Cichlidae  



Táxon Nome Comum 

Aequidens cf. tetramerus Acará 
Cichlasoma sp. Acará 
Crenicichla menezesi (Ploeg, 1991) Jacundá 
ORDEM SYNBRANCHIFORMES  
Família Synbranchidae   
Synbranchus marmoratus (Bloch, 1795) Mussum 
 
Anexo 13.3.2-3C – Lista preliminar das espécies resgatadas no sítio Belo Monte na 
ensecadeira do Porto no mês de novembro/2012. 

Táxon Nome Comum 

Classe CHONDRICHTHYES  
Ordem MYLIOBATIFORMES  
Familia Potamotrygonidae  
Potamotrygon leopoldi (Castex & Castello, 1970) Arraia-fogo 
Classe OSTEICHTHYES  
Ordem CLUPEIFORMES  
Família Engraulidae  
Anchoviella sp Manjubinha 
Ordem OSTEOGLOSSIFORMES  
Família Osteoglossidae  
Osteoglossum bicirrhosum (Vandelli, 1829) Aruanã 
Ordem CHARACIFORMES  
Família Prochilodontidae  
Prochilodus nigricans (Agassiz, 1829) Curimatá 
Semaprochilodus brama (Valenciennes, 1850) Jaraqui 
Família Anostomidae  
Anostomus ternetzi (Fernández-Yépez, 1949) Piau 
Laemolyta proxima (Garman, 1890) Acaru 
Leporinus desmotes (Borondi, 1929) Piau-flamengo 
Sartor respectus (Myers & Carvalho, 1959) Piau 

Synaptolaemus cingulatus (Myers & Fernández-Yépez, 1950) Acaru 

Astyanax sp Lambari 
Astyanax bimaculatus (Linnaeus, 1758) Lambari 
Brycon sp Matrinxã 
Brycon pesu (Müller & Troschel, 1845) Matrinxã 
Myleus sp Pacu 
Serrasalmus rhombeus (Linnaeus, 1766) Piranha-preta 
Família Cynodontidae  
Rhaphiodon vulpinus (Spix & Agassiz, 1829) Cachorra-facão 
Família Ctenoluciidae  
Boulengerella cuvieri (Agassiz, 1829) Bicuda 
Família Crenuchidae  
Characidium sp Charutinho 
Família Hemiodontidae  
Hemiodus unimaculatus (Bloch, 1794) Jatuarana 
Família Erythrinidae  
Hoplias malabaricus (Bloch, 1794)  Traíra 
Ordem SILURIFORMES  
Família Loricariidae  
Subfamília Loricariinae  
Spatuloricaria sp Cascudo-chicote 
Acanthicus sp. Cascudo 
Pseudacanthicus leopardus (Fowler, 1914) Cascudo – leopardo 
Squaliforma emarginata (Valenciennes, 1840) Acari-chicote 
Subfamilia Ancistrinae  
Ancistrus sp  Bodó 
Bariancistrus sp Cascudo 
Hopliancistrus tricornis (Isbrücker & Nijssen 1989) Cascudo 



Táxon Nome Comum 

Hypancistrus zebra (Isbrucker & Nijissen, 1991) Acari – zebra 
Panaque nigrolineatus (Peters, 1877) Cascudo 
Peckoltia sp. Cascudo 
Família Heptapteridae  
Phenacorhamdia sp.  Mandizinho 
Família Pimelodidae  
Phractocephalus hemioliopterus (Bloch & Schneider, 1801) Pirarara 
Pininampus pirirampu (Spix & Agassiz, 1829)  Barbado 
Pseudoplatystoma punctifer (Castelnau, 1855) Surubim 
Sorubim lima (Bloch & Schneider, 1801) Bico-de-pato 
Família Pseudopimelodidae  
Pseudopimelodus sp Bagre – sapo 
Família Doradidae  
Platydoras costatus (Linneaus, 1758) Bacu – rebeca 
Família Auchenipteridae  
Trachelyopterus galeatus (Linnaeus, 1766) Cangati 
Tocantinsia pyresi (Miranda-Ribeiro, 1920) Cangati 
Família Trycomycteridae  
Vandellia sp Candiru 
Ordem GYMNOTIFORMES  
Família Sternopygidae  
Sternopygus xingu (Albert & Fink, 1996) Tuvira 
Família Apteronotidae  
Apteronotus sp Tuvira 
Família Gymnotidae  
Electrophorus electricus (Linnaeus, 1766) Poraquê 
Ordem PERCIFORMES  
Família Cichlidae  
Cichla monoculus (Spix & Agassiz, 1831) Tucunaré – amarelo 
Cichlasoma sp Corró 
Crenicichla saxatilis (Linnaeus, 1758) Jacundá 
Crenicichla sp. “preta” Jacundá-preta 
Crenicichla strigata (Günther, 1862) Jacundá-rosa 
Geophagus proximus (Castelnau, 1855) Acará-tinga 
Symphysodon aequifasciatus (Pellegrin, 1904) Acará-disco 
Ordem PLEURONECTIFORMES  
Família Achiridae  
Hypoclinemus mentalis (Günther 1862) Linguado 

 
 
Anexo 13.3.2-3D - Listagem preliminar das espécies registradas no Igarapé Paquiçamba 
no mês de novembro/2012. 

Táxon Nome Comum 

CLASSE ACTINOPTERYGII  
Ordem CHARACIFORMES  
Família Acestrorhynchidae  
Acestrorhynchus falcatus (Bloch, 1794) Saicanga 
Família Anostomidae  
Laemolyta taeniata (Kner, 1858) Aracú-caneta 
Leporinus affinis Günther, 1864 Aracu-flamengo 
Leporinus friderici (Bloch, 1794) Aracu-cabeça-gorda 
Leporinus granti Eigenmann, 1912 Aracu 
Leporinus guttatus Birindelli & Britski, 2009 Piau 
Schizodon vittatus (Valenciennes, 1850) Aracu-vara 
Família Curimatidae  
Cyphocharax spilurus (Günther, 1864) Branquinha 
Família Prochilodontidae  
Prochilodus nigricans (Spix & Agassiz, 1829) Papaterra 
Família Characidae  



Táxon Nome Comum 

Astyanax aff. Bimaculatus (Linnaeus, 1758) Piaba 
Astyanax multidens Eigenmann, 1908 Piaba 
Bryconops affinis (Günther, 1864) Piaba 
Chalceus macrolepidotus Cuvier, 1818 Arari 
Charax gibbosus (Linnaeus, 1758) Saicanga 
Creagrutus sp.  Lambari 
Ctenobrycon sp. Lambari 
Hyphessobrycon sp.  Lambari 
Jupiaba polylepis (Günther, 1864) Piaba 
Moenkhausia oligolepis (Günther, 1864) Lambari-olho-de-fogo 
Phenacogaster sp. Piaba 
Roeboexodon geryi Myers, 1960 Cacunda 
Roeboides cf. affinis (Günther, 1868) Cacunda 
Tetragonopterus argenteus Cuvier, 1816 Lambari-prata 
Tetragonopterus chalceus Spix & Agassiz, 1829 Piaba-do-rio 
Myleus rubripinnis (Müller & Troschel, 1844) Pacu-branco 
Serrasalmus rhombeus (Linnaeus, 1766) Piranha-preta 
Triportheus albus Cope, 1872 Sardinha-falcão 
Brycon falcatus Müller & Troschels, 1844 Matrinxã 
Família Erythrinidae  
Hoplias curupira Trairão 
Hoplias aimara (Valenciennes, 1847) Trairão 
Hoplias malabaricus (Bloch, 1794) Traíra 
Família Cynodontidae  
Rhaphiodon vulpinus Spix & Agassiz, 1829 Cachorra-facão 
Ordem GYMNOTIFORMES  
Família Gymnotidae  
Electrophorus electricus (Linnaeus, 1766)   Poraquê 
Família Rhamphichthyidae  
Rhamphichthys rostratus (Linnaeus, 1766) Ituí-terçado 
Família Sternopygidae  
Eigenmannia limbata (Schreiner & Miranda Ribeiro, 1903) Tuvira 
Ordem SILURIFORMES  
Família Auchenipteridae  
Ageneiosus inermes (Linnaeus, 1766)   Mandubé 
Trachelyopterus galeatus (Linnaeus, 1766) Bagre-mole 
Família Heptapteridae  
Pimelodella cristata (Müller & Troschel, 1849) Bagre 
Família Loricariidae  
Ancistrus sp. Cascudo 
Hypostomus sp. Cascudo 
Família Pimelodidae  
Pimelodus ornatus (Kner, 1858) Mandi-guaru 
Pseudoplatystoma punctifer (Castelnau, 1855) Surubim 
Ordem PERCIFORMES   
Família Cichlidae  
Cichlasoma sp. Acará 
Crenicichla sp. Jacundá 
CLASSE ACTINOPTERYGII  
Ordem CHARACIFORMES  
Família Acestrorhynchidae  
Acestrorhynchus falcatus (Bloch, 1794) Saicanga 
Família Anostomidae  
Laemolyta taeniata (Kner, 1858) Aracú-caneta 
Leporinus affinis Günther, 1864 Aracu-flamengo 
Leporinus friderici (Bloch, 1794) Aracu-cabeça-gorda 
Leporinus granti Eigenmann, 1912 Aracu 
Leporinus guttatus Birindelli & Britski, 2009 Piau 
Schizodon vittatus (Valenciennes, 1850) Aracu-vara 
Família Curimatidae  
Cyphocharax spilurus (Günther, 1864) Branquinha 



Táxon Nome Comum 

Família Prochilodontidae  
Prochilodus nigricans (Spix & Agassiz, 1829) Papaterra 
Família Characidae  
Astyanax aff. Bimaculatus (Linnaeus, 1758) Piaba 
Astyanax multidens Eigenmann, 1908 Piaba 
Bryconops affinis (Günther, 1864) Piaba 
Chalceus macrolepidotus Cuvier, 1818 Arari 
Charax gibbosus (Linnaeus, 1758) Saicanga 
Creagrutus sp.  Lambari 
Ctenobrycon sp. Lambari 
Hyphessobrycon sp.  Lambari 
Jupiaba polylepis (Günther, 1864) Piaba 
Moenkhausia oligolepis (Günther, 1864) Lambari-olho-de-fogo 
Phenacogaster sp. Piaba 
Roeboexodon geryi Myers, 1960 Cacunda 
Roeboides cf. affinis (Günther, 1868) Cacunda 
Tetragonopterus argenteus Cuvier, 1816 Lambari-prata 
Tetragonopterus chalceus Spix & Agassiz, 1829 Piaba-do-rio 
Myleus rubripinnis (Müller & Troschel, 1844) Pacu-branco 
Serrasalmus rhombeus (Linnaeus, 1766) Piranha-preta 
Triportheus albus Cope, 1872 Sardinha-falcão 
Brycon falcatus Müller & Troschels, 1844 Matrinxã 
Família Erythrinidae  

 


